
PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

Prot. n.  9307                            del 10.08.2017

Affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. n.
50/2016 della fornitura di n. 4 Condizionatori campali; n. 2 Celle frigo su rimorchio stradale
doppio asse, n. 1 Carrello elevatore movimentatore, utili per l’allestimento di campi di prima
accoglienza connessa agli sbarchi dei migranti e ad altre attività di protezione civile, distinta in
3 Lotti. CUP E29D17001660002

CIG lotto 1: 7176378677

CIG lotto 2: 71764100E1

CIG lotto 3: 7176442B46

LETTERA DI INVITO

Vista la determinazione n. 321 del 08.08.2017, prot. n. 9179, questa Amministrazione intende affidare

la fornitura di attrezzature utili per l’allestimento di campi di prima accoglienza connessa agli

sbarchi dei migranti e ad altre attività di protezione civile, e nello specifico n. 4 Condizionatori

campali;  n.  2  Celle  frigo  su  rimorchio  stradale  doppio  asse,  n.  1  Carrello  elevatore

movimentatore come da Capitolato  speciale  d’oneri,  Allegato A alla  determinazione n.  321

citata.

Codesta  Ditta,  qualora  interessata  all’offerta,  dovrà  far  pervenire,  utilizzando  la  procedura

elettronica    www.sardegnacat.it,  la  propria  offerta  improrogabilmente  entro  le  ore  23.59   del

giorno 11.09.2017. Non saranno ammesse offerte pervenute oltre il  termine su indicato o con

metodologie differenti da quelle sopra indicate.

E' possibile presentare un'offerta per un solo lotto, per più lotti o per tutti i lotti.

1. DESCRIZIONE DELLA FORNITURA E IMPORTO A BASE DI GARA

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

1/13



PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

Lotto 1 – CIG 7176378677: fornitura di n. 4 CONDIZIONATORI CAMPALI – Importo a base di gara:

euro 32.000,00, IVA esclusa;

Lotto 2 – CIG 71764100E1: fornitura di n. 2 CELLE FRIGO –  Importo a base di gara: euro 30.000,00,

IVA esclusa;

Lotto 3 – CIG 7176442B46: fornitura di n. 1 CARRELLO ELEVATORE MOVIMENTATORE – Importo a

base di gara euro 80.000,00, IVA esclusa.

Le tipologie, dimensioni e quantità dei beni oggetto della fornitura richiesta, suddivisa per lotti,

sono dettagliatamente descritti nell’Allegato “A” – Capitolato speciale d’oneri. 

I prodotti oggetto della fornitura devono essere consegnati, con oneri a carico del fornitore,  entro e

non  oltre  sessanta  giorni  solari dalla  data  di  stipula  del  contratto  presso  il  Centro  Servizi  di

protezione civile presso Macchiareddu – Uta.

Trattandosi di appalto di mera fornitura, la stazione appaltante ha quantificato gli oneri per la sicurezza

interferenziali pari a zero e non è necessaria la quantificazione del costo della manodopera.

L’importo offerto da parte degli aggiudicatari di ciascun lotto resterà fisso ed invariabile per

tutta la durata del contratto. Il prezzo offerto è comprensivo di tutto quanto occorra per fornire

la prestazione a regola d’arte, IVI COMPRESA LA CONSEGNA PRESSO IL CENTRO SERVIZI DI

PROTEZIONE CIVILE DI MACCHIAREDDU (UTA). 

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Ferme restando le modalità di presentazione delle offerte di cui oltre, ai fini dell’ammissione alla gara

le imprese concorrenti, a pena di esclusione, devono possedere i seguenti requisiti:

a) non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art.  80, commi 1, 2, 3, 4 e 5 del D.Lgs. n.

50/2016;

b) iscrizione per attività inerenti alla fornitura di beni oggetto di gara al registro delle imprese o in uno

dei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE, in

conformità con quanto previsto dall’art. 83 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016.

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

2/13



PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

5. OBBLIGHI E RESPONSABILITÀ

La Ditta dovrà garantire il rispetto di tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, l’osservanza

delle  norme  vigenti  in  materia  di  igiene,  di  sicurezza  sul  lavoro  e  di  retribuzione  dei  lavoratori

dipendenti, e l’accettazione delle condizioni contrattuali.

6. CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA

Ai sensi dell’art. 1456 del c.c,, qualora non fossero rispettate le obbligazioni nascenti dalla presente

lettera di invito e dal contratto,  l’Amministrazione si riserva il diritto di risolvere il contratto     in

danno  della  ditta  aggiudicataria  di  ciascun  lotto,  mediante  comunicazione  da  effettuarsi

sempre con lettera raccomandata A.R. o tramite posta elettronica certificata.

7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

Si  procederà  all’aggiudicazione  della  suddetta  procedura  mediante  il  criterio dell’offerta

economicamente  più  vantaggiosa, individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai

sensi dell’art. 95, D.Lgs. n. 50/2016.

I criteri per la valutazione complessiva dell'offerta sono:

ELEMENTI DI VALUTAZIONE    PUNTEGGIO MASSIMO

offerta tecnica 70

offerta economica 30

TOTALE 100

Saranno considerate idonee le offerte tecniche che abbiano ottenuto un punteggio pari o superiore a

42 punti su 70. Le offerte inidonee non saranno ammesse alle successive fasi di gara.

La valutazione della qualità dell’offerta tecnica avverrà sulla base dei parametri di valutazione

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

3/13



PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

riportati nella tabella contenuta nel Capitolato speciale d’oneri, approvato con DDS n. 321 del

08.08.2017, allegato A alla presente, e con le modalità ivi indicate.

La valutazione dell’offerta economica avverrà secondo le modalità contenuta nel Capitolato

speciale d’oneri, approvato con DDS n. 321 del 08.08.2017, allegato A alla presente.

8. CONTENUTO OFFERTA

L'offerta, da presentare distintamente per ciascun lotto per cui si concorre, dovrà comporsi di tre

buste: 

 La prima, denominata Busta di qualifica contenente:

a) esplicita accettazione dei contenuti  della lettera di  invito e dell’allegato Capitolato speciale

d’oneri ed impegno ad eseguire la fornitura in piena conformità a quanto richiesto dalla medesima, in

conformità al modello allegato alla lettera di invito (ALLEGATO 1- Domanda di partecipazione);

b) esplicita dichiarazione di impegno all’adempimento, in caso di aggiudicazione, agli obblighi di

legge sulla tracciabilità dei  flussi  finanziari,  in conformità al  modello allegato alla  presente

lettera di invito (ALLEGATO 1- Domanda di partecipazione);

c) l’obbligo per l’offerente di  dichiarare nell’offerta di  assumere a proprio carico tutti  gli  oneri

assicurativi e previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di igiene, sicurezza sul

lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, di accettare le condizioni contrattuali e le penalità in

conformità  al  modello  allegato  alla  presente  lettera  di  invito  (ALLEGATO 1  -  Domanda  di

partecipazione);

d) apposita  dichiarazione attestante  il  possesso dei  requisiti  richiesti  all’operatore  economico

dalla normativa sui contratti  pubblici, in conformità al modello allegato alla presente lettera di

invito (ALLEGATO 1 - Domanda di partecipazione);

e) documento di gara unico europeo (DGUE) di cui all'art. 85 del D. Lgs. n. 50/2016, redatto in

conformità  al  modello  di  formulario  approvato  con  regolamento  della  Commissione  europea,  che

costituisce un'autodichiarazione aggiornata come prova documentale preliminare in sostituzione dei
Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

4/13



PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

certificati  rilasciati  da  autorità  pubbliche  o  terzi,  firmata  digitalmente  dal  legale  rappresentante

(ALLEGATO 2).

Si precisa che nella “parte II:  Informazioni sull'operatore economico – lettera B:  Informazioni sui

rappresentanti dell'operatore economico”  del DGUE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 80,

comma 3, devono essere inseriti i dati relativi a tutti i soggetti come sotto elencati in relazione

al tipo d’impresa:

Tipo d'impresa Soggetti

Società in nome collettivo 1. Tutti i soci
2. Direttore tecnico (se previsto)

Società in accomandita semplice 1. Soci accomandatari
2. Direttore tecnico (se previsto)

Impresa individuale 1. Titolare
2. Direttore tecnico (se previsto)

Consorzi o altro tipo di società 1. Amministratori muniti di poteri di rappresentanza
2.  Socio  unico  ovvero  Socio  di  maggioranza  in
società con meno di 4 soci
3. Direttore tecnico (se previsto)

In particolare dovranno essere inseriti sia i dati dei soggetti in carica, sia quelli dei cessati

dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, specificando nel

campo “Se necessario, fornire precisazioni sulla rappresentanza (forma, portata, scopo, firma

congiunta)” se si tratta di soggetti in carica o cessati.

f) Allegato  3 “Patto  di  integrità”,  sottoscritto  digitalmente  per  accettazione  dal  legale

rappresentante o da altro soggetto avente i poteri necessari per impegnare l’impresa nella presente

procedura. In caso di RTI/consorzio costituendo il patto d’integrità dovrà essere firmato digitalmente

dal legale rappresentante di ciascun’impresa; in caso di RTI/consorzio già costituito, dovrà essere

firmato digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa mandataria;

g) scansione della garanzia provvisoria pari al 2 per cento del prezzo della base d’asta

sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell'offerente pari a:

euro € 640,00 per il lotto 1;

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

5/13



PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

euro 600,00 per il lotto 2;

euro 1.600,00 per il lotto 3.

Si applica l’art. 93 del D. lgs. n. 50/2016. In merito si ricorda che, in caso di partecipazione alla gara di

un raggruppamento temporaneo di imprese, la garanzia fideiussoria deve riguardare tutte le imprese

del raggruppamento medesimo. La cauzione può essere costituita, a scelta dell'offerente, in contanti,

con bonifico, in assegni circolari o in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato al corso del giorno

del deposito, presso una sezione di tesoreria provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di

pegno a favore dell'amministrazione aggiudicatrice. La garanzia fideiussoria a scelta dell'appaltatore

può essere  rilasciata  da  imprese bancarie  o  assicurative  che rispondano  ai  requisiti  di  solvibilità

previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive attività o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti

nell'albo di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385, che svolgono in via

esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da

parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'articolo 161 del decreto legislativo 24

febbraio 1998,  n.  58 e che abbiano i  requisiti  minimi di  solvibilità richiesti  dalla vigente normativa

bancaria assicurativa. 

La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del

debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, secondo comma, del codice civile,

nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della

stazione appaltante.

La garanzia deve avere efficacia per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione dell'offerta.

La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto dopo l'aggiudicazione dovuta ad ogni fatto

riconducibile all'affidatario o all'adozione di informazione antimafia interdittiva emessa ai sensi degli

articoli 84 e 91 del decreto  legislativo  6  settembre  2011,  n.  159;  la  garanzia  è  svincolata

automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto.  

L'importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del 50 per cento per gli  operatori

economici ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie

UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità

conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. Si applica la riduzione del 50 per cento,

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

6/13



PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

non cumulabile con quella di cui al primo periodo, anche nei confronti delle microimprese, piccole e

medie  imprese  e  dei  raggruppamenti  di  operatori  economici  o  consorzi  ordinari  costituiti

esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese. Nei contratti  relativi  a lavori,  servizi  o

forniture,  l'importo  della  garanzia  e  del  suo  eventuale  rinnovo  è  ridotto  del  30  per  cento,  anche

cumulabile  con  la  riduzione  di  cui  al  primo  periodo,  per  gli  operatori  economici  in  possesso  di

registrazione al sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS), ai sensi del regolamento (CE) n.

1221/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 novembre 2009, o del 20 per cento per gli

operatori in possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma UNI ENISO 14001. Nei contratti

relativi a servizi o forniture, l'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto del 20 per

cento, anche cumulabile con la riduzione di cui ai periodi primo e secondo, per gli operatori economici

in possesso, in relazione ai beni o servizi che costituiscano almeno il 50 per cento del valore dei beni

e servizi oggetto del contratto stesso, del marchio di qualità ecologica dell'Unione europea (Ecolabel

UE)  ai  sensi  del regolamento  (CE)  n.  66/2010 del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  25

novembre 2009. Nei contratti  relativi  a lavori,  servizi o forniture, l'importo della garanzia e del suo

eventuale rinnovo è ridotto del 15 per cento, anche cumulabile con la riduzione di cui sopra per gli

operatori economici che sviluppano un inventario di gas ad effetto serra ai sensi della norma UNI EN

ISO 14064-1 o un'impronta climatica (carbon footprint) di prodotto ai sensi della norma UNI ISO/TS

14067.  Per  fruire  delle  suddette  riduzioni,  l'operatore  economico  segnala,  in  sede  di  offerta,  il

possesso dei relativi requisiti e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti. 

Nei contratti di servizi e forniture, l'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto del 30

per cento, non cumulabile con le predette riduzioni precedenti, per gli operatori economici in possesso

del rating  di  legalità  e  rating  di  impresa o  della  attestazione  del  modello  organizzativo,  ai  sensi

del decreto legislativo n. 231/2001 o di certificazione social accountability 8000, o di certificazione del

sistema di gestione a tutela della sicurezza e della salute dei lavoratori, o di certificazione OHSAS

18001, o di certificazione UNI CEI EN ISO 50001 riguardante il sistema di gestione dell'energia o UNI

CEI 11352 riguardante la certificazione di operatività in qualità di ESC (Energy Service Company) per

l'offerta qualitativa dei servizi energetici e per gli operatori economici in possesso della certificazione

ISO 27001 riguardante il sistema di gestione della sicurezza delle informazioni. In caso di cumulo delle

riduzioni,  la  riduzione  successiva  deve  essere  calcolata  sull'importo  che  risulta  dalla  riduzione

precedente.  

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

7/13



PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

L'offerta è altresì corredata, a pena di esclusione, dall'impegno di un fideiussore, anche diverso da

quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione

del contratto, di cui agli articoli 103 e 104, qualora l'offerente risultasse affidatario, fatta eccezione per

le microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari costituiti

esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese. 

Soccorso istruttorio:

Le  carenze  di  qualsiasi  elemento  formale  della  domanda  possono  essere  sanate  attraverso  la

procedura  del  soccorso  istruttorio,  ai  sensi  del  dell’art.  83,  comma 9  del  D.Lgs.  n.  50/2016.  In

particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e

del DGUE, con esclusione di quelle afferenti all'offerta economica e tecnica, la stazione appaltante

assegna  al  concorrente  un  termine,  non  superiore  a  dieci  giorni,  perché siano  rese,  integrate  o

regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere.

In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla procedura. 

 La seconda, denominata Busta tecnica  : 

La Busta Tecnica dovrà essenzialmente contenere una Relazione Tecnica illustrante le caratteristiche

tecniche  dei  prodotti  offerti,  con  evidenziati  gli  aspetti  migliorativi  oggetto  di  specifico  punteggio

premiale. In particolare, la relazione dovrà necessariamente fornire tutti gli elementi che consentano

alla Commissione di valutare l’offerta in relazione ad ogni singolo criterio di cui al capitolato speciale

d’oneri, approvato con DDS n. 321 del 08.08.2017, allegato A alla presente. 

La Busta Tecnica, inoltre, dovrà contenere le schede tecniche della casa produttrice dei prodotti offerti.

La  predetta  relazione  tecnica  dovrà  essere  sottoscritta  dal  Legale  Rappresentante  del  soggetto

concorrente o da un suo procuratore.

Gli  operatori  economici  potranno  inoltre  allegare  alla  predetta  relazione  tecnica  tutta  la

documentazione esplicativa che gli stessi ritengano utile per procedere alla valutazione dell’offerta in

relazione ai sub criteri sopra definiti.

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

8/13



PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

 

 La terza, denominata Busta Economica:

L’offerta economica, una per ogni singolo lotto per cui si concorre, dovrà contenere al suo interno

il  prezzo offerto  per l’intera fornitura considerata a corpo   per  il  lotto  per  cui  è  presentata,  da

calcolarsi  al  netto dell’IVA al  22%, in conformità al  modello allegato alla presente lettera di  invito

(ALLEGATO 4 – fac simile offerta economica).

In caso di discrepanza tra importo indicato in cifre e importo indicato in lettere farà fede quello indicato

in lettere.

L’offerente dovrà specificare anche gli oneri di sicurezza aziendali, facenti parte integrante del prezzo

offerto.

Tutta la documentazione che sarà presentata dovrà essere sottoscritta digitalmente.

9. CASI DI ESCLUSIONE DELLE OFFERTE

Fermo restando l’art. 80 del nuovo Codice degli appalti in materia di motivi di esclusione, saranno

considerate non ammissibili, e pertanto saranno escluse, le offerte viziate da irregolarità essenziali

non sanabili, vale a dire da carenze della documentazione che non consentono l'individuazione del

contenuto o del soggetto responsabile della stessa (art. 83 comma 9, D. Lgs. n. 50/2016).

10. OBBLIGHI  DI  TRACCIABILITA'  DEI  FLUSSI  FINANZIARI  E  TRATTAMENTO  DEI  DATI

PERSONALI.

In caso di aggiudicazione, la ditta sarà tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della

L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla fornitura.

Qualora la ditta non assolvesse agli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 per la tracciabilità dei

flussi  finanziari  relativi  alla  fornitura,  il  contratto  si  risolverà  di  diritto  ai  sensi  del  comma 8  del

medesimo articolo. La stazione appaltante si riserva il potere di controllare l’assolvimento, da parte

della stessa, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari.

I dati personali conferiti dai concorrenti ai fini della partecipazione alla procedura saranno raccolti e

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

9/13



PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

trattati  nell’ambito  del  medesimo procedimento e  dell’eventuale  successiva  stipula  e  gestione  del

contratto secondo le modalità e le finalità di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice

in materia di protezione dei dati personali”.

11. PAGAMENTI

I pagamenti avverranno ad ultimazione della fornitura, previa verifica, da parte del Committente, della

rispondenza, per qualità e quantità, dei prodotti consegnati con quanto previsto dalla presente lettera

di invito. Tale verifica da parte della stazione appaltante sarà effettuata entro 30 gg dalla consegna dei

beni. Il pagamento delle fatture è inoltre subordinato alla preventiva acquisizione del documento di

regolarità contributiva (DURC) nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente, nonché

alla verifica operata ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/1973 con la quale si accerta lo stato di non

inadempimento della Ditta.

Al personale impiegato nella fornitura è applicato il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore

per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle associazioni

dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quelli il

cui  ambito  di  applicazione  sia  strettamente  connesso  con  l’attività  oggetto  dell’appalto  o  della

concessione svolta dall’impresa anche in maniera prevalente.

In caso di inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità contributiva relativo

al  personale  dipendente dell'affidatario  o del  subappaltatore o  dei  soggetti  titolari  di  subappalti  e

cottimi di cui all’articolo 105, impiegato nell’esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene

dal certificato di pagamento l’importo corrispondente all’inadempienza per il successivo versamento

diretto agli enti previdenziali e assicurativi.

Le fatture relative alle forniture autorizzate dovranno essere intestate ed inviate a: Regione Autonoma

della Sardegna, Presidenza – Direzione generale della Protezione civile – Servizio Programmazione,

affari  giuridici  e finanziari,  comunicazione e formazione, Via Vittorio Veneto n.  28, Cagliari,  -  CAP

09123 – C.F. 80002870923 – codice IPA: P6Y1RH, C.D.R. 00.01.07.03. Nella fattura dovrà essere

obbligatoriamente indicato il  codice CIG, serie e protocollo del contratto, l'oggetto dell'affidamento,

l’annotazione della scissione dei pagamenti come da Legge 23/12/2014 n. 190, nonché gli estremi

della nota emessa da questa Direzione, con la quale si comunica l’avvenuto impegno che autorizza

l’esecuzione della prestazione, come disposto dall’art. 56, co. 7, del D.Lgs. 118/2011. Le fatture, ai

sensi del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in Legge 23 giugno 2014 n. 89), dovranno essere

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

10/13



PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

emesse in formato elettronico e trasmesse attraverso il Sistema di Interscambio che provvederà alla

ricezione ed al successivo inoltro a questa amministrazione. Nel caso in cui la fattura sia inoltrata

senza i suddetti codici e/o con codici errati la stessa verrà respinta e dovrà essere re-inserita".

In caso di inadempienze o difformità l’amministrazione, a suo insindacabile giudizio, si riserva

il diritto di sospendere i pagamenti e chiedere eventuali danni.

12. PENALI.

Per ogni irregolarità formalmente contestata nelle prestazioni eseguite, afferenti alla qualità o quantità

dei beni forniti  ovvero per ogni giorno di ritardo nella consegna della fornitura, sarà applicata una

penale pari all'uno per mille del prezzo di aggiudicazione, fino ad un massimo del 10% dell’importo

complessivo di aggiudicazione.

13. ESECUZIONE IN DANNO

Qualora i beni forniti risultassero non rispondenti alle caratteristiche richieste nella presente lettera di

invito,  l’Aggiudicatario  è  tenuto  a  provvedere  agli  adeguamenti  relativi  secondo  le  indicazioni

dell’Amministrazione. Qualora l’Aggiudicatario si rifiuti di provvedere, l’Amministrazione si riserva di

provvedere con altro soggetto, imputando i costi all’aggiudicatario stesso, fermo restando la richiesta

di risarcimento dei danni subiti dall’Amministrazione.

14. RISOLUZIONE

Oltre alle cause generali di risoluzione, l’Amministrazione potrà risolvere il contratto ai sensi dell’art.

1456 Codice civile, previa dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con raccomandata a/r, o via pec,

nel caso di mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a perfetta regola d’arte, nel rispetto

delle norme vigenti  e secondo le condizioni, le modalità, i  termini e le prescrizioni contenute nella

documentazione di gara. In particolare l'Amministrazione regionale potrà risolvere il contratto:

 in caso di gravi  e/o ripetute violazioni degli  obblighi contrattuali  non eliminate in seguito a

diffida formale da parte dell’Amministrazione;

 in caso di esecuzione parziale o intempestiva della fornitura commissionata per ragioni non

dipendenti da cause di forza maggiore.

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

11/13



PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

15. RECESSO

L'Amministrazione  ha  diritto,  a  suo  insindacabile  giudizio  e  senza  necessità  di  motivazione,  di

recedere dal contratto scaturente dalla presente procedura in qualsiasi momento, con preavviso di

almeno trenta giorni solari, da comunicarsi all’Appaltatore con PEC. 

Dalla  data  di  efficacia  del  recesso,  l’Appaltatore  dovrà  cessare  tutte  le  prestazioni  contrattuali,

assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno all’Amministrazione. 

In caso di recesso dell'Amministrazione, l’Appaltatore ha diritto al pagamento di quanto correttamente

eseguito a regola d’arte nonché del valore dei materiali utili esistenti in magazzino, oltre al decimo

dell'importo della fornitura. Tale decimo è calcolato sulla differenza tra l'importo dei quattro quinti del

prezzo posto a base di gara, depurato del ribasso d'asta e l'ammontare netto della fornitura eseguita. 

16. SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI APERTURA DELLE OFFERTE

La procedura avrà inizio alle ore 10.00 del giorno 12.09.2017 presso gli uffici dell’amministrazione

appaltante in via Vittorio Veneto n. 28 a Cagliari.

In  seduta  pubblica  l'amministrazione  procederà,  come  sotto  descritto,  utilizzando  il  sistema

www.sardegnacat.it:

- all'apertura delle offerte ed alla verifica della loro formale regolarità;

- all'apertura della Busta di qualifica e alla verifica della documentazione ivi presente;

- all’apertura della Busta tecnica. La valutazione delle offerte  tecniche avverrà in una o più

sedute riservate ad opera di una Commissione giudicatrice appositamente costituita.

- Al termine dell'operazione di valutazione delle offerte tecniche, in seduta pubblica saranno

comunicati i punteggi attribuiti alle offerte tecniche all’apertura della Busta tecnica. Nella medesima

seduta pubblica si procederà all’apertura e alla valutazione delle offerte economiche soltanto delle

ditte che hanno superato positivamente la fase di valutazione dell’offerta tecnica ed alla contestuale

proposta di aggiudicazione provvisoria.

-  All'esito delle operazioni di cui ai punti precedenti si provvede alla formazione della graduatoria di

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

12/13



PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

merito.

- Eventuale sub-procedimento di verifica dell’anomalia delle offerte: qualora non si rilevi la presenza di

offerte anormalmente basse, si chiuderà la seduta pubblica dichiarando la proposta di aggiudicazione

a favore del miglior offerente. Qualora invece si rilevi la presenza di offerte anormalmente basse ai

sensi  dell'art.  97,  comma 3 del  Codice  o,  in  ogni  caso,  quando si  ritenga che siano presenti  le

condizioni di cui al comma 6, ultimo periodo del medesimo articolo, la stazione appaltante avvierà il

procedimento di verifica della congruità di cui alla predetta norma. Si procederà all’esclusione delle

eventuali offerte anomale all’esito del procedimento di verifica e alla formazione della graduatoria di

gara.

Alla seduta pubblica potranno partecipare le ditte concorrenti mediante il proprio rappresentante legale

o mediante altri soggetti muniti di specifica delega.

Il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore del Servizio.

Per informazioni e chiarimenti va utilizzato il  servizio di messaggistica messo a disposizione dalla

piattaforma SardegnaCAT.

ALLEGATI

Di seguito l'elenco degli allegati alla presente lettera di invito:

ALLEGATO A: Capitolato speciale d’oneri, approvato con DDS n. 321 del 08.08.2017, relativo a tutti e

tre i lotti

ALLEGATO 1:  Domanda di partecipazione

ALLEGATO 2:  DGUE

ALLEGATO 3:    Patto di integrità

ALLEGATO 4:   Offerta Economica

Il Sostituto del Direttore del Servizio

                                                                                                                      Stefano Campesi

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

13/13


